
1 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. DPG025/989 del 24.10.2023 
 

DIPARTIMENTO LAVORO-SOCIALE  
 

SERVIZIO FORMAZIONE E APPRENDIMENTO PERMANENTE  
 

UFFICIO APPRENDISTATO E TIROCINI 
 

OGGETTO: Aggiornamento n. 4 del “Catalogo regionale aperto dell’offerta formativa pubblica in 

apprendistato professionalizzante (art. 44 del D.lgs. 81/2015)”.  

 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

 

VISTE: 

• la D.G.R. n. 867 del 20.12.2016 recante “Linee guida per la definizione degli standard formativi e dei 

criteri generali per la realizzazione dei percorsi di apprendistato (D.lgs. 81/2015)”; 

• la D.G.R. n. 7 del 17.01.2018 avente ad oggetto “Approvazione modifiche alla ‘Disciplina 

dell’accreditamento dei Soggetti che erogano attività di Formazione e di Orientamento nella Regione 

Abruzzo’ di cui alla D.G.R. n. 247 del 31/03/2015 - Nuova Disciplina”; 

• la Determinazione Dirigenziale n. DPG008/06 del 18.01.2019 recante “Disciplina dell’accreditamento 

dei soggetti che erogano attività di formazione e di orientamento nella Regione Abruzzo” approvata con 

D.G.R. n. 7 del 17/01/2018 – Riapprovazione circolare esplicativa e l’allegato “testo annotato” con 

modifiche”;  

• la D.G.R. n. 456 del 4.08.2022, avente ad oggetto “Offerta formativa pubblica per l’acquisizione delle 

competenze di base e trasversali in apprendistato professionalizzante (art. 44, comma 3, del D.lgs. 

81/2015). Disposizioni”, con la quale l’organo politico ha manifestato la volontà di rendere nuovamente 

disponibile l’offerta formativa in oggetto, a seguito dell’acquisizione di ulteriori risorse finanziarie, e 

contestualmente ha demandato al dirigente del Servizio “Lavoro” (DPG019) la predisposizione e la 

pubblicazione di un nuovo avviso pubblico per l’erogazione dell’offerta formativa pubblica in apprendistato 

professionalizzante, secondo gli indirizzi indicati sia nella stessa deliberazione sia nelle Linee guida 

regionali di cui alla citata D.G.R. 867/2016; 
 

DATO ATTO che: 

• con la Determinazione Dirigenziale n. DPG019/289 dell’11.08.2022, è stato approvato l’Avviso pubblico 

concernente l’“Erogazione dell’offerta formativa pubblica per l’acquisizione delle competenze di base e 

trasversali in apprendistato professionalizzante (art. 44, comma 3, D.lgs. 81/2015). Approvazione”, 

successivamente modificato con la Determinazione Dirigenziale n. DPG019/339 del 19.09.2022; 

• con la Determinazione Dirigenziale n. DPG019/349 del 28.09.2022, è stata approvata la prima costituzione 

del “Catalogo regionale aperto dell’offerta formativa pubblica in apprendistato professionalizzante (art. 

44 del D.lgs. 81/2015)”; 

• con la Determinazione Dirigenziale n. DPG025/447 del 07.07.2023, è stato approvato l’ “Aggiornamento 

n. 3 del “Catalogo regionale aperto dell’offerta formativa pubblica in apprendistato professionalizzante 

(art. 44 del D.lgs. 81/2015)”; 

• con la Determinazione Dirigenziale n. DPG025/469 del 18.07.2023, è stata disposta - tra l’altro - la 

chiusura temporanea dello Sportello Digitale della Regione Abruzzo limitatamente alla ricezione delle 

istanze degli Organismi di Formazione relative all’iscrizione al “Catalogo” (Form 1.1) e delle 



2 

 

deleghe/istanze relative al finanziamento dei buoni formativi in apprendistato professionalizzante (Form 

2.1, Form 2.2 e Form 2.3) con decorrenza dalle ore 20:00 del 20.07.2023 e fino a successiva comunicazione 

da parte della competente struttura regionale, a causa dell’insufficienza delle risorse disponibili - come 

sopra specificate - per finanziare i buoni formativi indicati nelle istanze acquisite sullo stesso Sportello 

Digitale alla data del 17.07.2023 
 

CONSIDERATO che: 

• l’art. 8, comma 1, dello stesso Avviso stabilisce che “I soggetti che hanno il titolo a presentare l’istanza 

per l’inserimento al Catalogo sono gli Organismi di formazione accreditati presso la Regione Abruzzo, 

secondo la vigente normativa regionale, D.G.R. 17 gennaio 2018, n. 7, per la Macrotipologia ‘Formazione 

Continua’”; 

• l’art. 9, comma 4, del richiamato Avviso pubblico, prevede che il Catalogo regionale “aperto” resta in 

vigore per tutto il periodo di validità dello stesso Avviso e che gli Organismi di formazione interessati, in 

possesso dei previsti requisiti, possono iscriversi al Catalogo, in qualsiasi momento, anche dopo la sua prima 

costituzione; 
 

PRESO ATTO che - alla data del 20 luglio 2023 - è pervenuta allo Sportello Digitale della Regione 

Abruzzo la seguente nuova istanza di seguito indicata per l’iscrizione al menzionato Catalogo, 

conformemente a quanto previsto dall’art. 10 - comma 7 - dell’Avviso in parola: 
 

Nr. iter Nr. 

progr. 

 

Data 

inserimento 

istanza 

Ragione sociale Codice fiscale/ 

Partita IVA 

Sedi formative per le 

quali è stato richiesto 

l'inserimento a Catalogo 

128342 74 06/07/2023 TALENTRAINING 01805710686 Pescara 

(PE) 

Via Chiarini 

n. 191 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 10 - comma 1 - del citato Avviso, entro 30 giorni 

dall’acquisizione dell’istanza tramite lo Sportello Digitale, previa verifica formale della medesima e del 

possesso da parte dell’istante del requisito di cui all’art. 8, comma 1, dello stesso Avviso, con atto 

dirigenziale si provvede all’iscrizione dell’Organismo di formazione nel Catalogo; 
 

DATO ATTO dell’esito positivo dell’istruttoria documentale svolta dal Servizio “Formazione e 

apprendimento permanente”, tramite l’Ufficio “Apprendistato e Tirocini”, relativamente alla seguente 

istanza di iscrizione a Catalogo: 
 

Nr. iter Nr. 

progr. 

 

Data 

inserimento 

istanza 

Ragione sociale Codice fiscale/ 

Partita IVA 

Sedi formative per le 

quali è stato richiesto 

l'inserimento a Catalogo 

128342 74 06/07/2023 TALENTRAINING 01805710686 Pescara 

(PE) 

Via Chiarini 

n.191 

 

RITENUTO di procedere all’iscrizione dell’Organismo di Formazione sopra indicato nel Catalogo in 

parola, a seguito della citata e nuova richiesta di iscrizione formulata da quest’ultimo; 
 

 

RITENUTO, pertanto, di approvare l’“Aggiornamento n. 4 del ‘Catalogo regionale aperto dell’offerta 

formativa pubblica in apprendistato professionalizzante (art. 44 del D.lgs. 81/2015)’” di cui all’allegato A) 

- che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto - nel quale risultano iscritte n. 83 sedi formative 

accreditate, secondo l’ordine alfabetico del Comune dove sono ubicate le medesime  (art. 7, comma 4, 

dell’Avviso); 
 

PRECISATO che: 

• ai sensi dell’art. 10 - comma 3 - dell’Avviso, il Servizio “Formazione e apprendimento permanente”, 

tramite l’Ufficio “Apprendistato e Tirocini”, si riserva di effettuare - anche successivamente all’iscrizione 



3 

 

al Catalogo - una verifica a campione in misura non inferiore al 25% degli Organismi di formazione iscritti 

al medesimo; 

• ai sensi dell’art. 6, comma 2, dell’Avviso, l’offerta formativa pubblica trova applicazione unicamente nei 

confronti degli apprendisti assunti dalla data del 29 settembre 2022; 
 

RITENUTO, infine, di pubblicare il Catalogo in parola sul sito istituzionale della Regione Abruzzo nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D.lgs. n. 33/2013, nonché sul portale: 

https://selfi.regione.abruzzo.it; 
 

VISTA la L.R. n. 77/1999 e s.m.i.; 
 

Tutto ciò premesso, nell’ambito delle competenze del Dirigente del Servizio stabilite dall’art. 24 della L.R. 

n. 77/1999 e ss.mm.ii. 

 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni di cui in narrativa che qui si intendono integralmente trascritte 

 

1. di dare atto che - alla data del 20 luglio 2023 - è pervenuta allo Sportello Digitale della Regione Abruzzo 

la seguente nuova istanza di seguito indicata per l’iscrizione al “Catalogo regionale aperto dell’offerta 

formativa pubblica in apprendistato professionalizzante (art. 44 del D.lgs. 81/2015)”, conformemente a 

quanto previsto dall’art. 10 - comma 7 - dell’Avviso pubblico (approvato con la Determinazione 

Dirigenziale n. DPG019/289 dell’11.08.2022 e ss.mm.ii.): 
 

Nr. iter Nr. 

progr. 

 

Data 

inserimento 

istanza 

Ragione sociale Codice fiscale/ 

Partita IVA 

Sedi formative per le 

quali è stato richiesto 

l'inserimento a Catalogo 

128342 74 06/07/2023 TALENTRAINING 01805710686 Pescara 

(PE) 

Via Chiarini 

n. 191 

 

2. di procedere all’iscrizione dell’Organismo di Formazione di seguito indicato nel Catalogo in parola, a 

seguito dell’esito positivo dell’attività istruttoria relativa alla citata e nuova istanza di iscrizione formulata 

da quest’ultimo: 
 

Nr. iter Nr. 

progr. 

 

Data 

inserimento 

istanza 

Ragione sociale Codice fiscale/ 

Partita IVA 

Sedi formative per le 

quali è stato richiesto 

l'inserimento a Catalogo 

128342 74 06/07/2023 TALENTRAINING 01805710686 Pescara 

(PE) 

Via Chiarini 

n. 191 

 

3. di approvare l’“Aggiornamento n. 4 del ‘Catalogo regionale aperto dell’offerta formativa pubblica in 

apprendistato professionalizzante (art. 44 del D.lgs. 81/2015)’ ” di cui all’allegato A) - che costituisce parte 

integrante e sostanziale del presente atto - nel quale risultano iscritte n. 83 sedi formative accreditate, secondo 

l’ordine alfabetico del Comune dove sono ubicate le medesime  (art. 7, comma 4, dell’Avviso); 

 

4. di precisare che: 

• ai sensi dell’art. 10 - comma 3 - dell’Avviso, il Servizio “Formazione e apprendimento permanente”, 

tramite l’Ufficio “Apprendistato e Tirocini”, si riserva di effettuare - anche successivamente all’iscrizione 

al Catalogo - una verifica a campione in misura non inferiore al 25% degli Organismi di formazione iscritti 

al medesimo; 

• ai sensi dell’art. 6, comma 2, dell’Avviso, l’offerta formativa pubblica trova applicazione unicamente nei 

confronti degli apprendisti assunti dalla data del 29 settembre 2022; 

 

5. di pubblicare il “Catalogo regionale aperto dell’offerta formativa pubblica in apprendistato 



4 

 

professionalizzante (art. 44 del D.lgs. 81/2015)” - allegato al presente atto - sul sito istituzionale della 

Regione Abruzzo nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D.lgs. n. 33/2013, nonché sul 

portale: https://selfi.regione.abruzzo.it; 

 

6. di trasmettere il presente provvedimento all’ Organismo di Formazione interessato, all’Ufficio 

“Accreditamento, Titolazione e Rapporti con Organismi partecipati” del Servizio “Formazione e 

apprendimento permanente” (DPG025), al Servizio “Controllo - Monitoraggio” (DPG024), al Direttore del 

Dipartimento Lavoro-Sociale (DPG) e al componente la Giunta preposto al “Lavoro, Formazione 

professionale, Istruzione, Ricerca e università, Politiche sociali, Enti locali e polizia locale, Edilizia 

scolastica”. 

                                   L'Estensore                                          La Responsabile dell'Ufficio     

                          Dott.ssa Ivana Mancini                                          Dott.ssa Ivana Mancini 
                       f.to elettronicamente                                                 f.to elettronicamente                     
  

    La Dirigente del Servizio 

   Avv. Nicoletta Bucco 
      firmato digitalmente 


		2023-10-25T14:06:25+0200
	NICOLETTA BUCCO




